ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

[bookmark: _GoBack]ПРИКАЗ

04 сентября 2025 года                                   № 428

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения и детско-подросткового алкоголизма в общеобразовательных орга-низациях Веселовского района на 2025-2026 учебный год

В соответствии с Концепцией профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде до 2025 года, планом работы межведомственной антинаркотической комиссии Веселовского района на 2025 год, в целях формирования у учащихся негативного отношения к табакокурению, к употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ через воспитание мотивации здорового образа жизни,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения и детско-подросткового алкоголизма в общеобразовательных организациях Веселовского района на 2025-2026 учебный год (Приложение).
2. Ведущему специалисту Отдела образования Кетовой С.М. обеспечить:
- мониторинг исполнения плана образовательными организациями;
- предоставление информации по вопросу профилактики алкоголизма, наркомании.
3. Руководителям образовательных организаций района:
3.1. Обеспечить:
- исполнение плана мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения и детско-подросткового алкоголизма в общеобразовательных организациях Веселовского района на 2025-2026 учебный год, взяв ее под личный контроль;
- предоставление информации по вопросу профилактики алкоголизма, наркомании.
3.2. По итогам 2025-2026 учебного года представить аналитическую справку о работе образовательной организации, направленной на профилактику алкоголизма и наркомании, токсикомании и табакокурения у несовершеннолетних за 2025-2026 учебный год (в соответствии с планом), не позднее 10 июня 2026 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования
Администрации Веселовского района                                                                   Т.В. Олексюк

Приложение
к приказу Отдела образования
от 04.09.2025 № 428

План мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения и детско-подросткового алкоголизма в общеобразовательных организациях Веселовского района на 2025-2026 учебный год

	№
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственные

	1.
	Изучение нормативных документов по профилактике наркомании, алкоголизма, курения, токсикомании и употребления ПАВ
	в течение года
	Отдел образования Администрации Веселовского района, образовательные организации

	2.
	Повышение квалификации заместителей по ВР, педагогов-психологов, социальных педагогов навыкам ведения профилактической работы, формам и методам своевременного выявления первичных признаков злоупотребления психоактивными веществами
	в течение года
	Отдел образования Администрации Веселовского района, образовательные организации

	3.
	Участие в областных профилактических вебинарах по проблемам зависимого поведения несовершеннолетних, безопасности в молодежной среде и формирования основ ЗОЖ подрастающего поколения ответственных за профилактическую работу специалистов, педагогов-психолог
	в течение года
	Отдел образования Администрации Веселовского района, образовательные организации

	4.
	Осуществление мониторинга, анализа мероприятий по профилактике употребления психоактивных веществ в образовательных организациях
	в течение года
	Отдел образования Администрации Веселовского района

	5.
	Размещение на информационных стендах средства наглядной агитации по профилактике вредных привычек и пропаганде здорового образа жизни, размещение действующих «горячих линиях», «телефонов доверия»
	сентябрь
	Образовательные организации

	6.
	Выявление учащихся с девиантным поведением, а также учащихся, склонных к употреблению алкоголя, наркотиков, токсических веществ, табакокурению через анкетирование, наблюдение, личные беседы, тренинги
	постоянно
	образовательные организации

	7.
	Контроль и сопровождение семей, находящихся в социально опасном положении, оказание им помощи в обучении и воспитании несовершеннолетних обучающихся
	постоянно
	Отдел образования Администрации Веселовского района, образовательные организации

	8.
	Организация и проведение социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организация Веселовского района
	сентябрь-ноябрь
	Отдел образования Администрации Веселовского района, образовательные организации

	9.
	Организация воспитательной работы в образовательных организациях по пропаганде ЗОЖ, алкоголизма, табакокурения, наркомании, токсикомании, ВИЧ-инфекции через беседы, акции, классные часы, лекции, круглые столы, викторины, деловые и ролевые игры, конкурсы
	постоянно
	образовательные организации

	10.
	Вовлечение несовершеннолетних в деятельность добровольческих (волонтерских), детско-юношеских и иных общественных движений и организаций, в социально активную деятельность
	в течение года
	Образовательные организации

	11.
	Контроль за занятостью учащихся, состоящих на профилактическом учете во внеурочное время
	постоянно
	Отдел образования Администрации Веселовского района, образовательные организации

	12.
	Организация занятости отдыха детей и подростков в каникулярное время и летний период
	в течение года
	Образовательные организации

	13.
	Участие в организации и проведении широкомасштабных Всероссийских акций:
- Международный день борьбы с наркоманией;
- «Сообщи, где торгуют смертью!»;
- «Дети России»;
- Всемирный день борьбы со СПИДом;
	по графику
	Отдел образования Администрации Веселовского района, образовательные организации

	14.
	Тематические родительские собрания, беседы, всеобучи с целью информирования родительской общественности по вопросам профилактики употребления психоактивных веществ с участием представителей ОМВД России по Веселовскому району
	октябрь
	Отдел образования Администрации Веселовского района, образовательные организации

	15.
	Просвещение родителей (законных представителей) в области законодательства РФ, уведомление об ответственности за использование их детьми законов РФ (печатная информация: буклеты, памятки)
	в течение года
	Образовательные организации

	16.
	Оказание обучающимся и родителям (законным представителям) индивидуальной психологической помощи в трудных жизненных ситуациях, консультирование родителей по вопросам отклоняющегося поведения детей
	в течение года
	Образовательные организации

	17.
	Участие обучающихся и вовлечение родителей в информационно-просветительские, спортивные и культурно-массовые мероприятия, направленных на профилактику наркомании
	в соответствии с комплексным планом
	Образовательные организации